
 

 
 
 
Sviluppo Turistico Lerici  s.r.l. unipersonale       
Sede Legale:  Piazza Bacigalupi, 9  
Sede operativa via Gerini,19    
19032  Lerici  [SP]      
 T 0187_967840 -0187_968736     F 0187_943054 
 Email: svilup51@sviluppoturisticolerici.191.it                                        

                                                pec: sviluppoturisticolerici51@legalmail.it                                                                                                                  Capitale sociale Euro 80.000,00 i.v. 
Registro delle Imprese di La Spezia 

                                                                                         REA  n. 111688                                                                                                                                                                                                  
C.F./P.Iva 01233150117 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 16/2025 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRAGHETTAMENTO, MEDIANTE BARCAIOLI, A BORDO DEI 453 NATANTI 

ORMEGGIATI NELLA CATENARIA COMUNALE, DI CUI 8 GAVITELLI DI TRANSITO  PER TRE ANNI DALLA STIPULA DEL CONTRATTO 

 Premesso che:  

• la Deliberazione di Consiglio del Comune di Lerici n. 8 del 22/3/2006 con la quale veniva approvato lo statuto della Srl Denominata 
Sviluppo Turistico Lerici, quale Società partecipata del Comune di Lerici; 

• la Deliberazione di Consiglio del Comune di Lerici n. 27 del 6/6/2016 con la quale venivano affidati in house alla Società Sviluppo 
Turistico Lerici Srl i servizi di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento del territorio, i servizi di gestione della catenaria 
per gli ormeggi dei natanti e per gli approdi turistici, i servizi di gestione e realizzazione di eventi turistici, sportivi, culturali e 
promozionali;  

• il Decreto Legislativo 36/2023, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e delle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti, e dei servizi postali nonché il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

• la concessione demaniale marittima n. 04/2006 rilasciata dal Comune di Lerici in data 23.11/2006, con scadenza il 31/12/2033, allo 
scopo di mantenere un’area demaniale marittima di complessivi mq. 30.650,56; 

• la convenzione per la Gestione associata di una Centrale unica di Committenza ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 smi, ed 
operante presso il Servizio di Staff, Gare e Contratti del Comune di Lerici, per lo svolgimento delle procedure di gara relative a lavori, 
servizi e forniture di interesse della Società Sviluppo Turistico Lerici; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 15/02/2016 del comune capofila di Lerici è stata costituita la Centrale unica di    
committenza assegnando la stessa all’Ufficio del Segretario Generale con l’istituzione del nuovo Servizio Staff, Gare e Contratti, 
Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Lerici ed Ameglia; 

 Richiamata  
la determina a  contrarre n. 84 del 24/10/2024 dell’Amministratore Unico della Società Sviluppo Turistico Lerici Srl, con la quale è 
stato dato mandato alla Centrale Unica di Committenza del Comune di Lerici di avviare, tramite la piattaforma telematica certificata 
Digital-Pa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, l’indizione di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del DLG 
36/2023 e s.m.i. con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art 108 del D. Lgs. 
36/2023, relativo all’affidamento della gestione del servizio di traghettamento della catenaria comunale di Lerici, con sopralluogo 
obbligatorio, per una durata dell’affidamento di anni tre ovvero dalla data di stipula del contratto al termine dei tre anni. 
 

Visto: 

 che con determinazione n. 2588 del 19/11/2024 e successive integrazioni con determinazione n. 2608 del 20/11/2024 della Centrale Unica di 
Committenza di Lerici , in osservanza del mandato suddetto, è stata indetta la procedura di gara richiesta;  
la procedura relativa all’affidamento del servizio in oggetto è avvenuta mediante esperimento di gara telematica con procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023;  
 
Preso atto 

 che la valutazione delle offerte è avvenuta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 
36/2023, come riportato negli atti di gara;  
- ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è stata identificata quale RUP (Responsabile Unico del Progetto) il Sig. Marco Greco (dipendente della 
società Sviluppo Turistico Lerici Srl);  
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’A.N.A.C è: B45764EDAE;  

 

Dato atto:  

che con determina del comune di Lerici n. 461 del 20/02/2025  è stata formulata la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, da 
aggiudicarsi  secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, a favore dell’operatore 
economico denominato Il Sole nel Golfo srl, con sede legale in via Sobborgo Emiliano n. 45, Sarzana, La Spezia, c.f. e p.iva 01242990115; 
 
 
 

mailto:svilup51@sviluppoturisticolerici.191.it


 

 
 
 
Sviluppo Turistico Lerici  s.r.l. unipersonale       
Sede Legale:  Piazza Bacigalupi, 9  
Sede operativa via Gerini,19    
19032  Lerici  [SP]      
 T 0187_967840 -0187_968736     F 0187_943054 
 Email: svilup51@sviluppoturisticolerici.191.it                                        

                                                pec: sviluppoturisticolerici51@legalmail.it                                                                                                                  Capitale sociale Euro 80.000,00 i.v. 
Registro delle Imprese di La Spezia 

                                                                                         REA  n. 111688                                                                                                                                                                                                  
C.F./P.Iva 01233150117 

 

 

 
Ritenuto che: 

• è necessario affidare la gestione completa del servizio, per la durata di anni tre, ovvero dalla data di stipula del contratto al 
termine dei tre anni; 

•  il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare la gestione unitaria ed efficiente del servizio di 
traghettamento mediante barcaioli, a bordo sei 453 natanti, di cui n.8 gavitelli al transito, ormeggiati nella catenaria 
comunale, nel Comune di Lerici; 

• l'oggetto del contratto è la gestione, secondo le prescrizioni disposte dal Capitolato di affidamento del servizio in oggetto; 

• il rappporto con l’operatore economico aggiudicatario sarà disciplinato da apposito contratto stipulato ai sensi dell’art. 18 

del  D. Lgs. 36/2023 ;  

• la modalità di scelta del contraente è avvenuta tramite gara telematica con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 

36/2023 con aggiudicazione dell’appalto in oggetto, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023;  

• la spesa sarà sostenuta con mezzi prori; 
 
Rilevato  

che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023; 

Accertata la regolarità contributiva dell'operatore economico prescelto nonché le verifiche di legge; 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione avvenuta con determina n. 461 del 20 febbraio 2025, del comune di Lerici e affidare il 

servizio di traghettamento , mediante barcaioli, a bordo dei 453 natanti della catenaria comunale, all’operatore economico Il sole nel 

Golfo, con sede legale  in via Sobborgo Emiliano n. 45,- P.IVA 01242990115 , per  un periodo di tre anni dalla stipula del contratto, al 

costo complessivo di euro 403.507,17, di cui euro 391.357,17 quale costo del servizio ed euro 12150,00 quali oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso;  

 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L 13/08/2010, n. 136 e successive modifiche, ai fini della tracciabilità dei flussi  

finanziari, al servizio in oggetto è stato attribuito il codice identificativo di gara AVCP CIG B45764EDAE; 

 

3. Il presente servizio sarà liquidato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica emessa con IVA soggetta al regime dello 

Split payment”, di cui all’art. 17 ter del DPR 633/1972. 

 

 

 

Lerici, li 24/02/2025                                                                                                                                    L’Amministratore Unico                      

                                          Umberto Colombo                                                                                                            

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. n° 39/93) 

 

mailto:svilup51@sviluppoturisticolerici.191.it

